

**BILAN - RUBRIQUE: ACTIF - PERIODE : MARS 2023**

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2023	DECEMBRE 2022
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>80 253 080</b>	<b>143 024 220</b>
10 - Valeurs en caisse	1	9 068 935	10 957 250
11 - Banque de la République du Burundi	2	34 433 811	93 732 489
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	3	2 005 403	1 978 716
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	4	34 744 931	36 355 765
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central		-	-
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		-	-
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)		-	-
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)		-	-
<b>Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		<b>369 114 256</b>	<b>291 887 125</b>
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21 - Crédits de trésorerie	5	19 170 424	14 252 923
22 - Crédits à l'équipement	6	333 944 104	269 975 595
23 - Crédits à la consommation	7	82 020	100 800
24 - Crédits immobiliers	8	15 333 607	6 964 847
25 - Contrats de location-financement	9		
27 - Autres opérations avec la clientèle		-	-
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		-	-
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	10	584 101	592 959
<b>Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers</b>		<b>353 001 491</b>	<b>303 991 478</b>
30 – Placements financiers nets des dépréciations	11	345 982 563	298 178 529
32 - Débiteurs divers	12	131 765	311 477
34 - Comptes de régularisation	13	6 648 979	5 218 843
36 - Valeurs et emplois divers nets	14	238 184	282 630
37 - Impôt sur les bénéfices		-	-
<b>Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets</b>		<b>15 431 136</b>	<b>13 092 896</b>
40 - Immobilisations incorporelles nettes	15	743 544	792 931
41 - Immobilisations corporelles nettes	16	14 587 592	12 199 966
42 - Immeubles de placement nets		-	-
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	17	100 000	100 000
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>817 799 963</b>	<b>751 995 720</b>

**BILAN - RUBRIQUE: PASSIF - PERIODE : MARS 2023**

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2023	DECEMBRE 2022
<b>Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>277 183 085</b>	<b>230 030 180</b>
11 - Banque de la République du Burundi	18	4 050 000	4 050 000
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	19	10 928 426	18 636 350
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	20	262 204 659	207 343 830
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
<b>Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle</b>		<b>462 757 178</b>	<b>452 192 655</b>
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	21	461 795 442	451 732 896
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à payer (clientèle)	22	961 735	459 759
<b>Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers</b>		<b>12 484 837</b>	<b>9 138 292</b>
30 – Placements financiers			
31 - Dettes représentées par un titre			
33 - Crédoiteurs divers	23		
34 - Comptes de régularisation	24	12 484 837	9 138 292
37 - Impôt sur les bénéfices			
<b>Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés</b>		<b>65 374 863</b>	<b>60 634 594</b>
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	25	1 477 805	1 248 048
51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit )	26	1 790 217	2 747 262
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54 - Dettes subordonnées			
56 - Gains ou pertes latents ou différés	27		
57 - Primes liées au capital, réserves	28	30 968 783	16 693 076
58 - Capital	29	25 670 500	19 625 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)	30	5 467 558	20 321 207
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>817 799 963</b>	<b>751 995 720</b>

**ETAT DU RESULTAT GLOBAL**

PERIODE : MARS 2023

	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		MARS 2023	MARS 2022
<b>Produits</b>			
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	31	6 088 074	4 426 470
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	32	8 148 792	6 339 955
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	33	1 518 794	1 330 712
74 - Commissions sur prestations de service	34	1 246 359	1 123 457
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire		-	-
77 - Gains sur risque de crédit		-	-
78 - Gains sur actifs immobilisés		-	-
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		-	-
<b>A.Total Produits</b>		<b>17 002 020</b>	<b>13 220 595</b>
<b>Charges</b>			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	35	2 387 906	2 152 596
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	36	2 314 899	1 722 719
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	37	131 628	87 216,2
64 - Commissions sur prestations de service		-	-
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	38	273 738	289 450
66 - Charges générales d'exploitation	39	4 844 842	3 353 590
67 - Pertes sur risque de crédit	40	302 231	193 938
68 - Pertes sur actifs immobilisés	41	79 022	62 984
69 - Impôts sur les bénéfices	42	1 200 196	355 846
<b>B.Total charges</b>		<b>11 534 463</b>	<b>8 218 341</b>
<b>C. RESULTAT NET (A-B)</b>		<b>5 467 558</b>	<b>5 002 254</b>
<b>Autres éléments de résultat Global</b>			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
<b>D. Total Autres éléments de résultat Global</b>			
<b>E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)</b>		<b>5 467 558</b>	<b>5 002 254</b>



**BANK**

*The bank that listens*

**PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS**

EN VERTU DE LA CIRCULAIRE N0.24/2019

## RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER

PERIODE : MARS 2023

Eléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	23,8%	8,5%	11,0%
Ratio de solvabilité de base	31,4%	10,0%	12,5%
Ratio de solvabilité global	32,0%	12,0%	14,5%
Ratio de levier	7,1%	5,0%	5,0%



**BANK**

*The bank that listens*

**NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS D'ACTIF**

Montant en milliers de BIF

	MARS 2023	DECEMBRE 2022
<b>1 - Valeur en caisse</b>		
Billets et monnaie burundaises	2 916 111	2 974 060
Billets et monnaie étrangers	6 152 824	7 983 189
	<b>9 068 935</b>	<b>10 957 250</b>
<b>2 - Banque de la République du Burundi</b>		
Compte ordinaire en BIF	21 485 522	83 471 531
Compte ordinaire en devises	12 948 288	10 260 958
	<b>34 433 811</b>	<b>93 732 489</b>
<b>3 - Comptes ordinaires des banques et assimilés</b>		
Comptes ordinaires des banques au Burundi	3 450	3 450
Comptes ordinaires des banques à l'étranger	2 001 953	1 975 266
	<b>2 005 403</b>	<b>1 978 716</b>
<b>4 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs</b>		
Prêts de trésorerie à terme	20 197 222	20 668 364
Prêts financiers	14 436 465	15 571 267
intérêts courus à recevoir	111 245	116 134
	<b>34 744 931</b>	<b>36 355 765</b>
<b>5 - Crédits de trésorerie</b>		
213 - Crédits à l'exportation	-	-
214 - Crédits de campagne et de financement de stocks	16 779 554	11 737 268
215 - Crédits de financement de marchés	1 898 922	1 632 523
217 - Autres crédits de trésorerie	463 405	857 345
219 - Intérêts courus à recevoir	28 543	25 786
	<b>19 170 424</b>	<b>14 252 923</b>
<b>6 - Crédits à l'équipement</b>		
222 - Crédits à l'équipement aux entreprises	213 311 358	143 278 582
223 - Crédits à l'équipement aux collectivités locales	-	-
226 - Autres crédits à l'équipement	115 517 111	123 379 931
229 - Intérêts courus à recevoir	5 115 635	3 317 082
	<b>333 944 104</b>	<b>269 975 595</b>
<b>7 - Crédits à la consommation</b>		
231 - Crédits à la consommation affectés	47 855	70 225
235 - Crédits à la consommation non affectés	19 058	17 654
239 - Intérêts courus à recevoir	15 106	12 921
	<b>82 020</b>	<b>100 800</b>
<b>8 - Crédits immobiliers</b>		
241 - Crédits à l'habitat	15 322 635	6 961 566
249 - Intérêts courus à recevoir	10 973	3 281
	<b>15 333 607</b>	<b>6 964 847</b>

Montant en milliers de BIF

	MARS 2023	DECEMBRE 2022
<b>9 - Contrats de location-financement</b>		
Contrats de location-financement sur biens immobiliers	-	-
	-	-
<b>10 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)</b>		
Créances pré-douteuse	150 288	204 221
Créances douteuse	927 741	859 165
Créances compromises	107 866	120 343
Dépréciation des créances (clientèle)	-601 794	-590 770
	<b>584 101</b>	<b>592 959</b>
<b>11 - Placements financiers nets des dépréciations</b>		
Bons du Trésor	88 348 446	56 445 859
Intérêts courus à recevoir	9 084 412	7 060 708
Titres du Trésor	248 549 705	234 671 961
	<b>345 982 563</b>	<b>298 178 529</b>
<b>12 - Débiteurs divers</b>		
Sommes dues par l'Etat	-	251 717
Divers autres débiteurs	131 765	59 760
	<b>131 765</b>	<b>311 477</b>
<b>13 - Comptes de régularisation</b>		
Produits à recevoir et charges constatées d'avance	5 936 280	4 082 813
Autres comptes de régularisation	712 699	1 136 031
	<b>6 648 979</b>	<b>5 218 844</b>
<b>14 - Valeurs et emplois divers nets</b>		
Autres Valeurs et emplois divers	1 724 581	1 724 581
Dépréciations des valeurs et emplois divers	-1 486 397	-1 441 951
	<b>238 184</b>	<b>282 630</b>
<b>15 - Immobilisations incorporelles nettes</b>		
Actifs immobilisés	3 418 652	3 418 652
Amortissements des immobilisations incorporelles	-2 675 108	-2 625 721
	<b>743 544</b>	<b>792 931</b>
<b>16 - Immobilisations corporelles nettes</b>		
Terrains et constructions	9 540 598	9 274 069
Travaux en cours	3 436 064	1 475 772
Véhicules	1 055 250	1 055 250
Mobiliers de bureau	1 954 680	1 880 525
Meubles et aménagements	660 131	563 488
Equipements informatiques	891 617	673 685
Equipements monétiques (DAB)	673 685	772 692
Equipements de Protection	138 739	100 019
Amortissements des immobilisations corporelles	-3 763 173	-3 595 534
	<b>14 587 592</b>	<b>12 199 966</b>
<b>17 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets</b>		
Titres de participation dans des entreprises associées	100 000	100 000
	<b>100 000</b>	<b>100 000</b>

**NOTES EXPLICATIVES D'ELEMENTS DU PASSIF**

	Montant en milliers de BIF	
	MARS 2023	DECEMBRE 2022
<b>18 - Banque de la République du Burundi</b>		
Banque de la République du Burundi-Compte de refinancement	4 050 000	4 050 000
	<b>4 050 000</b>	<b>4 050 000</b>
<b>19 - Comptes ordinaires des banques et assimilés</b>		
Comptes ordinaires des banques au Burundi		
Comptes ordinaires des établissements financiers au Burundi	36 448	141 853
Comptes ordinaires des établissements de microfinance au Burundi	3 355 858	3 805 144
Comptes ordinaires des banques centrales, des banques et établissements financiers	7 536 121	14 689 352
Intérêts courus	-	-
	<b>10 928 426</b>	<b>18 636 350</b>
<b>20 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs</b>		
Emprunts financiers	253 238 492	194 749 640
Autres comptes créditeurs	5 561 855	8 554 117
Intérêts courus	3 404 312	4 040 073
	<b>262 204 659</b>	<b>207 343 830</b>
<b>21 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle</b>		
Comptes à vue	369 839 725	366 353 622
Comptes d'épargne	63 797 967	57 622 920
Depôts et comptes à terme	27 453 296	27 172 108
Intérêts courus	704 454	584 247
	<b>461 795 442</b>	<b>451 732 896</b>
<b>22 - Valeurs à payer (clientèle)</b>		
Chambre de compensation	961 735	459 759
	<b>961 735</b>	<b>459 759</b>
<b>23 - Crédeurs divers</b>		
Divers autres crédeurs	-	-
	-	-
<b>24 - Comptes de régularisation</b>		
Charges à payer et produits constatés d'avance	4 457 931	3 092 613
Comptes de liaison entre siège, succursales, et agences au Burundi	7 900 726	6 045 678
Autres comptes de régularisation	126 180	-
	<b>12 484 837</b>	<b>9 138 292</b>
<b>25 - Provisions pour risque de crédits inscrites au passif</b>		
Provisions pour créances saines et à surveiller	1 477 805	1 248 048
	<b>1 477 805</b>	<b>1 248 048</b>

Montant en milliers de BIF

	MARS 2023	DECEMBRE 2022
<b>26 - Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit )</b>		
Provisions pour pensions de retraite et autres avantages au personnel	575 762	452 794
Provisions pour litiges et autres charges (hors risque de crédit)	1 214 456	2 294 469
	<b>1 790 217</b>	<b>2 747 262</b>
<b>27 - Gains ou pertes latents ou différés</b>		
Autres écarts ou gains latents	-	-
	-	-
<b>28 - Primes liées au capital, réserves</b>		
Primes liées au capital		
Réserves légales	2 633 707	1 617 646
Report à nouveau	14 029 657	6 866 373
Réserves réglementaires pour risques de crédit (Article 18 de la circulaire n0.12/2018)	-	-
Diverses autres réserves	14 305 419	8 209 057
	<b>30 968 783</b>	<b>16 693 076</b>
<b>29 - Capital</b>		
Capital souscrit appelé et versé	25 670 500	19 625 000
	<b>25 670 500</b>	<b>19 625 000</b>
<b>30 - Résultat net de l'exercice</b>		
Bénéfice de l'exercice	5 467 558	20 321 207
	<b>5 467 558</b>	<b>20 321 207</b>



**NOTES EXPLICATIVES DES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL**

PRODUITS	Montant en milliers de BIF	
	MARS 2023	MARS 2022
<b>31 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées</b>		
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilés	6 088 074	4 426 470
Autres produits sur les banques et assimilés	-	-
	<b>6 088 074</b>	<b>4 426 470</b>
<b>32 - Produits sur opérations avec la clientèle</b>		
Intérêts sur crédits de trésorerie	688 458	1 224 653
Intérêts sur crédits à l'équipement	7 460 334	5 115 303
	<b>8 148 792</b>	<b>6 339 955</b>
<b>33 - Produits sur opérations sur instruments financiers</b>		
Gains sur opérations de change	1 518 794	1 330 712
	<b>1 518 794</b>	<b>1 330 712</b>
<b>34 - Commissions sur prestations de service</b>		
Commissions sur fonctionnement de compte	951 459	797 369
Commissions sur moyens de paiement	64 613	232 916
Commissions de service sur crédits	127 451	63 550
Autres produits sur prestations de services	102 836	29 622
	<b>1 246 359</b>	<b>1 123 457</b>

CHARGES	Montant en milliers de BIF	
	MARS 2023	MARS 2022
<b>35 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées</b>		
Autres charges d'intérêts sur opérations avec les banques et assimilées	2 387 906	2 152 596
	<b>2 387 906</b>	<b>2 152 596</b>
<b>36 - Charges sur opérations avec la clientèle</b>		
Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle	1 150 535	703 673
Intérêts sur comptes d'épargne	611 134	346 038
Intérêts sur dépôts à terme	553 230	673 008
	<b>2 314 899</b>	<b>1 722 719</b>

Montant en milliers de BIF

	MARS 2023	MARS 2022
<b>37 - Charges sur opérations de change</b>		
Commissions sur opérations de change	131 628	87 216
	<b>131 628</b>	<b>87 216</b>
<b>38 - Charges accessoires à l'activité bancaire</b>		
Dotations aux provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)		-
Diverses autres charges accessoires	273 738	289 450
	<b>273 738</b>	<b>289 450</b>
<b>39 - Charges générales d'exploitation</b>		
Salaires et appointements	1 395 872	1 187 678
Primes et gratifications	192 098	52 471
Autres rémunérations	235 734	128 795
Charges d'assurance sociales	18 801	5 889
Charges de retraites	48 424	43 843
Charges de formation	106 603	23 205
Dotations aux provisions pour engagement de retraite et autres avantages au personnel	122 968	104 032
Impôts et taxes	82 791	-
Autres charges de personnel	-	36 122
Charges liées aux locaux	48 213	48 474
Honoraires et prestations externes	186 723	149 235
Autres charges externes	155 903	110 915
Autres charges d'exploitation	2 088 699	1 298 999
Dotations aux amortissements des immobilisations	162 016	163 933
	<b>4 844 842</b>	<b>3 353 590</b>
<b>40 - Pertes sur risque de crédit</b>		
Dotations aux provisions pour risque de crédit inscrites au passif	302 231	193 938
	<b>302 231</b>	<b>193 938</b>
<b>42 - Pertes sur actifs immobilisés</b>		
Dotations aux dépréciations des immobilisations	79 022	62 984
	<b>79 022</b>	<b>62 984</b>
<b>43 - Impôts sur les bénéfices</b>		
Impôts sur les bénéfices	1 200 196	355 846
	<b>1 200 196</b>	<b>355 846</b>